通用土地租赁经营合同书范本
甲方：(以下简称甲方)
乙方：(以下简称乙方)
依据《中华人民共和国农村土地承包法》规定，遵循平等、协商自愿有偿的原则，甲方将本村()组农户的承包土地流转到村委会集体，现租赁给乙方承包经营，双方就有关事宜协商一致，订立本合同。
一、租赁土地概况
1、租赁土地名称：
2、土地坐落位臵：
3、土地总面积：亩，(流转土地面积，未流转自行种植面积为亩)。以实际丈量为准缴款。
4、土地质量等级：一麦一稻良田。
二、土地租赁期限为十三年，自年月日至年月日止。
三、租赁土地的用途，种植粮食作物，一麦一稻。
四、甲方的权利和义务
1、甲方对该土地的使用权进行监督，乙方不得以任何理由改变土地用途。
2、甲方提供给乙方现有的排灌水系，水费由乙方自行负责。
3、甲方协助乙方调解因租赁土地过程中与周边农户所发生的纠纷。
4、现有国家农业补贴归各农户所有，乙方不予享受，国家对农田补贴的化肥农药种子等归乙方享有，，如因国家政策性调整补贴给种田大户的资金以及各项农资归乙方享有，与甲方无关。
5、承租期内秸秆全部粉碎还田，禁抛禁烧，否则后果自负。
6、东西，南北条田路，沟必须保证完好，其它大小田块乙方可以自行调整。
7、在承包期间，所有承包户田块禁止植树或其它种植，圈外树木离承包田块不少于10米。
8、缴费方式：半年制(种麦前交麦季上缴，割麦前交稻季上缴)，以此类推。
五、乙方的权利和义务
1、乙方所租赁的土地享有种植、管理、出售粮食的权利，利益归乙方所有，所有费用均由乙方承担，自负盈亏。
2、乙方在租赁期间，用工由乙方自行安排。
3、乙方应先交纳土地租金后种植，每年度向甲方交纳租金为每年每亩元。
4、租金价格调整方式：从承包之日起到20_年如杂交稻卖1.6到2元/斤，每亩增加10元上交为封顶，调整时依据国家收购价或三家市场收购价平均值计算。
5、乙方在租赁期间，如遇国家征用土地，乙方必须无条件服从，青苗赔偿费，乙方基础设施费等归乙方所有。
6、各小组现有服务于土地的水泵，无偿给乙方使用，但乙方必须保证完好交给甲方。另甲方必须保证乙方充足的水资源，如因其它原因导致水资源不足，甲方负全责。
7、在乙方所承包的地块上所有水库供乙方无偿使用。(包括水库使用权)
六、违约责任
1、甲方如不能及时将土地交给乙方种植或中途违约，承担乙方造成的损失(含种子、农药、肥料及已投入的基础设施等)，另支付违约金上交款的20%。
2、乙方违约：乙方在种植期间违约给对方造成损失的，支付违约金是上交款的20%。
七、附则
1、付款方式：乙方以现金兑付，由甲方的村委会统一结算后按时发放到流转户手中。
2、合同履行中纠纷解决的方法，双方协商解决，协商不成的可向当地的人民法院提起诉讼解决。
3、租赁期满后，如需继续租赁，乙方在同等条件下可优先租赁，重订合同。
八、本合同不因村组干部或法人代表的变动而影响合同的履行。
九、除庄基之内的树木定于本年内全部放清，否则下季不打款，本合同一式四份，甲乙双方，村民小组，鉴证单位各执一份，报镇农经部门备案一份。
十、未尽事宜，共同协商解决，本合同从鉴定之日起执行。
甲方(公章)：_________乙方(公章)：_________
法定代表人(签字)：_________法定代表人(签字)：_________
_________年____月____日_________年____月____日